[image: image1.jpg]

[image: image2.png]PROTOCOLO 31419/2016 - 22/03/2016 11:58 - PROCESSO 31289/2016

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

INDICAÇÃO Nº 101/2016
Indico ao Prefeito, Exm.o Sr. Fernando Galvão Moura, nos termos regimentais, que, nos moldes do anteprojeto de lei em anexo, estude e nos encaminhe o mais breve possível projeto de lei NORMA PARA O EMBARQUE/DESEMBARQUE DE PESSOAS DO SEXO FEMININO, EM PERÍODO NOTURNO, NO TRANSPORTE COLETIVO URBANO DO MUNICÍPIO DE BEBEDOURO.

Justificativa

A aprovação desse projeto de lei visa promover maior segurança as mulheres usuárias do transporte coletivo, visando primordialmente coibir a ocorrência de crimes contra elas.

Sabemos que a violência e atos atentatórios a sexualidade infelizmente ainda existem em grande escala.

 O facilitador da mulher poder parar mais próximo a sua residência vem de encontro a promoção de maior segurança e respeito as suas condições pessoais.

 Não há que se falar em quebra do princípio da igualdade em uma relação em que as diferenças são inconstantes e o fator discrimina se faz presente.   Pelo exposto, na certeza de que esta Câmara se renova em ações e iniciativas visando maior proteção a população, peço voto favorável aos nobres pares.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 22 de março de 2016.

Sebastiana Maria Ribeiro Tavares

VEREADORA DEM

Ind20-16

ANTEPROJETO DE LEI Nº       /2016

ESTABELECE NORMA PARA O EMBARQUE/DESEMBARQUE DE PESSOAS DO SEXO FEMININO, EM PERÍODO NOTURNO, NO TRANSPORTE COLETIVO URBANO DO MUNICÍPIO DE BEBEDOURO.

Prefeito FERNANDO GALVÃO MOURA, do Município de Bebedouro, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. Esta Lei estabelece norma para o embarque/desembarque de pessoas do sexo feminino, no período noturno, no transporte coletivo urbano no Município de Bebedouro.

Art. 2º. Os condutores dos veículos utilizados para a prestação de serviço público de transporte coletivo urbano no Município de Bebedouro deverão, após as 22:00 (vinte e duas) horas, parar os ônibus para possibilitar o embarque/desembarque de pessoas do sexo feminino em qualquer local onde seja permitido estacionamento, no trajeto regular da respectiva linha, mesmo que nele não haja ponto de parada regulamentado.

Parágrafo único – Ficam abrangidas por essa lei qualquer linha de transporte coletivo que detenha a concessão no Município, ou seja, de bairros regularizados ou não.

Art. 3º. As empresas do transporte coletivo urbano ficam obrigadas a colocar adesivos em local de alta visibilidade, no espaço interno de todos os ônibus e micro-ônibus utilizados no sistema viário, que informe sobre o número, autoria e conteúdo desta Lei, no prazo de 60 (sessenta) dias.

Art. 4º. O Poder Executivo regulamentará a presente Lei no prazo de 60 (sessenta) dias, da data da sua publicação, no que se fizer necessário, inclusive na forma de fiscalização e sansão.

 Art. 5º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 22 de março de 2016.

Fernando Galvão Moura

PREFEITO MUNICIPAL
“Deus Seja Louvado”                                                     2
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200